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Abstrakt

Bakalářská práce Historie nakladatelství Kruh a jeho ediční politiky (kritická studie)

se zabývá popisem královéhradeckého nakladatelství Kruh a zároveň kriticky analyzuje

jeho ediční politiku. Práce se kromě Kruhu a jeho předchůdce Východočeského

nakladatelství věnuje i nakladatelství Jiřího Chvojky, které působilo v Havlíčkově

Brodě. S Kruhem je podnik spojen vzdáleně, ale je zajímavým objektem při komparaci

regionálních nakladatelství. Ve východních Čechách tak existovala dvě nakladatelství,

která vydávala regionální literaturu, svou činností přispívala ke komplexnosti celostátní

literatury, jíž doplňovala. V práci je nastíněná historická postava Jiřího Chvojky a ediční

politika nakladatelství. Zmíněné je i Krajském nakladatelství v Hradci Králové, které

fungovalo pouhé dva roky, a to v časové rozmezí let 1950–1951. Již zde je ale možné

sledovat pokus o vydávání regionální literatury.

U jednotlivých nakladatelství je nastíněn jejich vznik, historický kontext a průřez

ediční politikou. Pozornost je věnovaná regionalismu a jeho aplikování na

východočeskou literaturu. Nakladatelství Kruh jsem zasadila do dobového kontextu a

stejně tak na něho i pohlížela. V práci jsem použila empiricko-analytický přístup

k problematice, který by měl vytvořit kritickou studii nakladatelství.

Abstract

The bachelor thesis History of Kruh´s publisher and edition policy (critique) is a

description of Kruh publishing house and it also critically analyzes editorial policies.

The thesis includes Kruh´s predecessors Východočeské nakladatelství and Jiří

Chvojka´s publishing house in Havlíčkův Brod. Kruh is associated with Jiří Chvojka´s

publishing house only remotely, but it is an interesting object for comparison of regional

publishing houses. There had existed two publishing houses in the east of the Czech

Republic, which published the regional literature. Their production extended the

complexity of the national literature. This thesis outlines historical figure of Jiří

Chvojka and edition policy of his publishing house. Furthermore, I also wrote about

Krajské nakladatelství in Hradec Králové, which had been operated from 1950 till 1951.

Even at that time it was possible to find an attempt to publishing regional literature.

For each publishing house is outlined their origin, historical context and part of

edition policy. Attention is focused on regionalism and its application to the literature of

the Eastern Bohemia. I analyzed the publishing house Kruh in relation with former

circumstances. I used empirical-analytic approach in this thesis, which creates a critical

study of this publishing house.
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Úvod

Východní Čechy jsou regionem s hlubokou písmáckou tradicí. Mísí se tu kořeny německé

a české, což se podepsalo na naturelu místních obyvatel. Východní část České republiky je

relativně velkou zeměpisnou oblastí, ze které je těžké vybrat pouze jeden charakteristický rys.

Krkonoše tvoří zapadlé horské a podhorské vesničky, příběhy o hraničářích nebo střet

sudetských Němců s Čechy. Okolí Broumovska je posázené starými masivními kostely a těží

ze skalního bohatství, Jilemnicko ze spiritismu a v Lázních Bělohrad se dodnes tančí folklorní

tance. Jedno mají všechny zapadlé kouty východních Čech ale společné – regionalismus, o

němž se dneska můžeme dočíst v jeho nejsyrovější podobě. A to pouze díky tomu, že

existovalo nakladatelství, které chtělo zachytit poslední záchvěvy lidové tvořivosti, zvyků a

folkloru. To, co je dnes již nenávratně ztraceno, je alespoň zaznamenáno. Cesta

k znovuobjevení východočeského regionalismu není snadná a málokdo se ji rozhodne hledat

dobrovolně.

Před několika lety se mi do rukou náhodou dostal Selský osel od Daniela Uffa Horna.

Točila jsem reportáž o významných osobnostech města Trutnova a sháněla materiály. Busta

německého literáta stojí v městském parku v Trutnově a vesměs většina obyvatel jeho

osobnost nezná, natož jeho literární dílo. Podobně jsem se před nějakou dobou zajímala o

problém spiritismu v Krkonoších v rámci jiné reportáže. Stejnou cestou jako Selský osel se

ke mně dostal sborník Krkonoše – Podkrkonoší a v něm podrobný článek o praktikách této

především podhorské víry. Na první pohled dvě knihy, které spolu nesouvisí – novela

zabývající se selským povstáním na Trutnovsku a regionální vědecká práce o spiritismu.

Postupem času jsem se v rámci školy nebo regionální žurnalistiky zajímala o různá témata

specifická pro východní Čechy, bádala v jejich historii a folkloru, ale především jsem začala

číst tiráž publikací. Kdo nebo jaký podnik je schopen vydat článek o archeologických

objevech na Trutnovsku, příběhy hraničářů nebo horalů? Pouze královéhradecké

nakladatelství Kruh. Se zájmem o region a jeho zapadlé vesničky se ve mně probudila stejná

touha poznat, kdo o regionu píše.

Pro lepší pochopení nakladatelství v regionálním kontextu jsem do práce zapojila i

Nakladatelství Jiřího Chvojky. To je s Kruhem spojené vzdáleně, po zestátnění knižních

podniků v březnu roku 1949 musel Jiří Chvojka podnik opustit. Po územní reorganizaci

vzniklo z Chvojkova podniku Krajské nakladatelství KNV v Jihlavě, to se později
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přejmenovalo na Krajské nakladatelství v Havlíčkově Brodě. Následně pokračovalo v činnosti

jako Východočeské nakladatelství, z něhož se stal Kruh. Ve východních Čechách je tak patrná

snaha o vydávání kvalitní regionální, domácí i zahraniční překladové literatury. Politický

vývoj však tento pokus na několik desítek let zastavil. Východočeské nakladatelství Kruh je

tak v některých ohledech srovnatelné s Chvojkou. Nevydávalo sice zahraniční literaturu, ale

snažilo se o produkci kvalitní regionální literatury.

Práce komplexněji pojímá nakladatelství ve východních Čechách, ať se už jedná o Krajské

nakladatelství Hradec Králové z let 1950–1951, nebo později Krajský osvětový dům, u obou

podniků jsem považovala za důležité nastínit ediční politiku a profil nakladatelství. V širším

nakladatelském kontextu jsem se tak snažila pohlížet na Kruh. Nakladatelství vydávalo ročně

kolem 20 titulů, podrobnější analýze ediční politiky a jednotlivým titulům se věnuji u prvních

let fungování, kdy se formovaly edice. Postupem času, především v období normalizace,

hodnotím ediční politiku komplexněji a v širším časovém rozmezí. Graficky odlišuji

samostatné edice a pro lepší pochopení i ediční řady.

Z původních tezí jsem se rozhodla vynechat jednu kapitolu – Vznik a existence

nakladatelství Kruh od roku 1966 do roku 1992, jelikož dějiny podniku podrobněji popisuji

jednotlivě v jiných kapitolách. Z důvodu zapojení východočeských nakladatelství jsem

pozměnila číslování. Citace v práci přepisuji doslovně, proto je možné nalézt dvojité

uvozovky ve výrocích.
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1. Východočeská nakladatelství

1.1. Nakladatelství Kruh a jeho obecná charakteristika

Královéhradecké nakladatelství Kruh vzniklo v roce 1966 jako nástupce zaniklého

Východočeského nakladatelství v Havlíčkově Brodě. Stále původně Východočeské

nakladatelství bylo do Hradce Králové přesunuto na základě nového územního uspořádání

krajů, které proběhlo v roce 1960. Pod názvem Východočeské nakladatelství publikovalo

ještě do roku 1967, kdy změnilo pojmenování na Kruh. Nakladatelství fungovalo do roku

1992. Po dobu své činnosti sídlilo v Hradci Králové v Dlouhé ulici nebo v Klicperově

ulici.

V čele nakladatelství Kruh stál ředitel, který řídil veškerou činnost a zodpovídal

nadřízeným orgánům za provoz nakladatelství. Postupně se v této funkci vystřídali čtyři

ředitelé. První ve vedení stanul PhDr. Vlastimil Květenský, v roce 1973 ho vystřídal RSDr.

Josef Kubíček. Po jeho odchodu do důchodu stál v čele Kruhu Mgr. Vladimír Brandejs. Od

roku 1967 pracoval v Kruhu doc. PhDr. Jan Dvořák, jenž se stal v roce 1990 jeho

posledním ředitelem. Organizačně se nakladatelství členilo na úsek redaktorský, který

tvořili: vedoucí redaktor, literární, výtvarní a techničtí pracovníci. Vedoucí redaktor, kromě

případného zastupování ředitele, vedl ediční radu a podílel se na redigování rukopisů.

Literární redakce zahrnovala dva zaměstnance, v jejichž kompetenci byla klasická


[…]


celonárodní literatury. Je tedy potřeba dodat, že bez existence regionálního nakladatelství by

možná byla celostátní literatura ochuzená o Johnova, Kocourkova nebo Havlíčkova méně

známá díla. Bez Kruhu by možná Lenka Chytilová do české literatury vůbec nevstoupila,

stejně tak by si lidé jen těžko přečetli sebrané lidové poudačky Jana Buchara. Vlastní přístup

Kruhu k literárním tradicím, roztříštěným dílům a novým autorům, dodnes zanechal v kraji

stopy. Královéhradecké nakladatelství Kruh tak bylo po 25 let svědectvím o životě regionu, o

kterém se hovoří jako o kraji s bohatou literární tradicí.

Dnes je již možné s odstupem času hodnotit chyby, mezi něž je jistě důležité zařadit

vydávání politické literatury nebo špatné hospodaření. Zároveň je ale nutné dodat, že se Kruh

poučil z chyb Východočeského nakladatelství, které jevilo značnou absenci ve styku s autory,

nevydávalo vlastní svazky, místo nich dávalo přednost reedicím a postrádalo kvalifikované

pracovníky. Stejně tak je na místě sdělit chyby ediční politiky Kruhu. Je pravdou, že se

nakladatelství snažilo držet jistého konceptu, ale ne všechny edice byly životaschopné a

například u Prostoru, respektive Příběhů, mnohdy nelze nalézt hlubší myšlenkové propojení.

V edici tak svévolně vycházely tituly různého uměleckého i obsahového zařazení. I tak ale

nakladatelství každoročně, až na výjimky, bylo schopné edice zaplnit kvalitními tituly. Při

analýze knižní produkce za 25 let činnosti je zřejmé, že v Kruhu vycházely svazky, na něž je

lepší zapomenout. Vedle nich ale dokázalo malé regionální nakladatelství čtenářům přinést

dobré čtení. „Produkce nakladatelství je tak z určitého pohledu příběhem knih, které měly to

„štěstí“, že byly považovány za přínosné pro společnost.“
85

Tehdejší politické smýšlení knižní
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produkci omezovalo, ale i pod státním dozorem vycházely tituly, u kterých je citelná vědecká

a estetická hodnota. Při komparaci s ostatními nakladatelstvími, uvedenými v práci, je zřejmé,

že Kruh měl nejlépe propracovaný koncept vydávání regionální literatury. Srovnatelné by

bylo Chvojkovo nakladatelství, kdyby dostalo šanci svůj záměr rozvinout. Dnes je tak možné

pouze spekulovat, zda by vedle Kruhu existovalo

i regionální Chvojkovo nakladatelství. I tak je ale možné zaznamenat, že snahy

o vydávání regionální literatury byly v kraji již před Kruhem. Pouze on však mohl existovat a

svého záměru docílit. Poslední ředitel a dlouholetý pracovník Kruhu Jan Dvořák konec

nakladatelství po roce 1989 tušil. Jeho slova i dnes dokazují, že Kruh nebyl „pouhým“

regionálním nakladatelstvím, ale podnikem, který zaznamenal notnou část historie, kultury a

tradice. „Navzdory tomu, že budoucnost nakladatelství v stávající organizační formě je spíš

pohnutá, mě těší, že se podařilo, po mém soudu, vytvořit životaschopnou tradici, na kterou se

dá, ať už v jakékoli podobě, navázat.“
86

Na závěr práce dodávám, že historické prameny nebyly vždy ucelené. Při rozebírání

knižní produkce jsem se opírala o periodika a vlastní úsudek. Edice Kruhu jsem byla

nucena počítat, jelikož v bibliografickém soupisu nebyl uveden počet svazků u

jednotlivých edic.

Summary

The bachelor thesis History of Kruh´s publisher and edition policy (critique) describes

formation and work of publishing house. This thesis is focused on edition policy and remains

their difficulties. The thesis deals with issues of the East Bohemia publishing houses in

context with comparison to other regional publishing houses. Even though the books of

highest quality were published in 60´years, Kruh had never returned to such a production. In

spite of publishing quality literature attemps, the publishing house produced books influenced

by political regime. The contribution of Kruh is still very important because the complexity

that it brought into the national literature. Unlike other publishing houses in the east of

Bohemia Kruh had a very sophisticated policy for publishing regional literature.
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Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, inventář archivního fondu Nakladatelství Kruh Hradec Králové II. 1966–

1992 (2002), zpracovala Jana Šimková, Zámrsk 2003. s. XIV.
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Příloha č. 2: Zpráva o stavu činnosti Východočeského nakladatelství

Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, Sdružený inventář archivního fondu Nakladatelství 1946–1965 (1979),

zpracoval Jindřich Francek a Zdeněk Bičík, Zámrsk 1979, s. I.
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Příloha č. 3: Ukázky z korespondence nakladatelství

Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, inventář archivního fondu Nakladatelství Kruh Hradec Králové II.

1966–1992 (2002), zpracovala Jana Šimková, Zámrsk 2003.

Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, inventář archivního fondu Nakladatelství Kruh Hradec Králové II.

1966–1992 (2002), zpracovala Jana Šimková, Zámrsk 2003.

52

Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, inventář archivního fondu Nakladatelství Kruh Hradec Králové II.

1966–1992 (2002), zpracovala Jana Šimková, Zámrsk 2003.

Zdroj: Státní okresní archiv v Zámrsku, inventář archivního fondu Nakladatelství Kruh Hradec Králové II.

1966–1992 (2002), zpracovala Jana Šimková, Zámrsk 2003.
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Příloha č. 5: Grafické znázornění fungování nakladatelství ve východních Čechách
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Příloha č. 6: Ukázky titulů Kruhu
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