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l.vZTAH SCHVÁLENÝcrurlzi A VÝSLEDNE pnÁcn ,,kliknutím" zakŤižku

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezi a práce, případně konkrétní popis hlavních il,tek)
Finální podoba práce se obsahově shoduje s tezemi.

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výek)
Práce je dalším příspěvkem k poznáni již dnes neexistujícího regionálního nakladatelství, Bylo zajímavé
sledovat, jak se ve l}chodních Čechách proměňovaly nakladatelské snahy a jak na podkladě analýzy
jednotlivých nakladatelství lypadala ediční politika v tomto regionu. Kateřina Adamcová zvládla tuto
problematiku přehledně popsat, snadjen podtitul kritická studieje pří|iš nadnesený.
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2. HODNOCENI OBSAHU VYSLEDNE PRACE
Vvplňutte čísltci na škále l -'2 - 3 - 4 velmi dobré - dobré - dostatečnr - nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úolnost zoracované literaturv ke zvolenému tématu l

2.2 pochooení zoracované literaturv a schoonost ii aolikovat 1

z.3 zv ládnutí zvol ené tec hn i]cy zpracov ání m ateri á l u l
2.4 Logičnost wkladu. podloženost závěrů 2

te čislicínaškále l 2-3 -4- 5 (Wborné-velmidobré dobré-dostatečné-nedostatečné
Hodnocení známkou

3.1 struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů l
J.J Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
lrydávané neoprávrrěně autorem za vlastni zj ištění, nedoporučte prác i
k obhajobě a ve ,,zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zahá|eno disciplinární řízení.)

3.4 Jazstková a stylistická uroveň práce (pokud ie opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné noíTny, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce l

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby r,}sledné práce, případně konkrétní popis hlavních rn_itek)

Autorka si nakonec účelně práci rozvrhla a ediční vývoj Kruhu tak vstoupil do více kapitol. Poznámkový aparáí i
citační norma je dodržena,jen občas se lyskytovaly drobné překlepy. V příloze jsou qýborně uvedeny tituly,
které dok|ádají příslušnou rozmanitost edičních záměŇ Kruhu.

4. SHRNUJÍcÍ xolrnNrÁŘ rrouNoTITELE/KY (celkové hodnocení l"ýsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod,)
Kateřina Adamcová ve své bakalářské práci prokázala, že je možné zajímavě a nově přistoupit
k polozapomenuým nakladatelstvím v regionechaukázat na jejich edičních záměrech význam regionálního
nakladatelstvi mezi 60. a 90. lety 20. století. Neopomenula ani ideologic§ vliv na ediční politiku Kruhu, ktený
ale převáži| kulturní význam skladby lydávaných titulů.

MZ ioŘ5. U,t,AZt(Y Nl,It() NAMl,,l,Y. K NlMZ Sl, PRt OltHAJOtsB, DIPLOMANT(KA) MUSl VYJADRIT
5,1

5.2 Kten' titul nakladatelství l(ruh Vás neivíce ořekvanil?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně X - velmi dobře E - aonre D - nedoporučujikobhajobě !
ZDŮVODNĚNÍ V PRÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

EPR

Hotový posudek vytiskněíe, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašIeíe elektronicky na adresu
sekreíuriúíu přísIušné kaíedrv !